



Så er det igen tid til at takke for et godt år. De fleste af børnene har haft et spændende år sammen med børn i samme situation som dem selv. Enkelte har mistet deres mor. Det hårde liv og mangel af ernæringsrigtig mad bliver sygdomme hurtigt alvorlige. Tab af mor sætter spor hos børnene, fra at være et barn som mor puslede om, skal det nu selv klare dagens opgaver. Huslige sysler vokser hurtigt barnet over hovedet. Faderen synes også det er svært at blive alene og beder børnene hjælpe til. Når Far kommer hjem fra arbejde eller søgning efter samme, er han udaset og læner sig derfor rigtig meget til dagcentret, der sørger for at børnene får læst lektier, får mad og et sikkert sted at være uden for skoletiden. Det er sikkert en rigtig god hjælp for mange af disse så fattige og mange gange afkræftede mennesker.

Billederne øverst til højre: Fra sidste jul på børnehjemmet.

Fadderbørn med deres godteposer.

Juletræet pyntet med sløjfer, kugler og julekort fra fadder.

Vi fanger børnene på børnecentret i Porto Xavier midt i deres aktiviteter. Hej, hvordan går det? Det rigtig går godt. Børnene flokkes om os, ivrige efter at svare på spørgsmål. Vi forstår at de fleste af børnene på centret venter at bestå skoleåret, selv om det er almindeligt, at mange går om. Skoleåret slutter i december. Klart at disse børn læser lektier på centret og de svageste får ekstra hjælp. Kun få af børnene er så handikappede, at de går på specielskole. Børnene her har faktisk gode chancer for komme videre. Et par trippende småpiger med fletninger er ivrige efter at fortælle, at de skal begynde i første klasse. Der er også store børn, stolte og glade over at være færdig med skolen, alligevel vemodige da de skal forlade byen og barndomshjemmet for at læse videre.

Men der er en glad atmosfære på centret. Børnene er optaget med mange forskellige ting, men vi stiller dem alligevel nogle spørgsmål: Mener I, at der er noget, der skal forandres i året der kommer? De fleste af børnenes svar har med det hjemlige at gøre. At forældre skal være gode ved hverandre. De der drikker skal slutte at gøre dumme ting, siger Paulo Ricardo der nu er en flot teenager. Christian, med sit karakteristiske smil ønsker at ingen må slå ham. Katelin Victoria, hvis lokkede står omkring hende søde ansigt vil ikke, at nogen skal drille hende. Dahiane ønsker at børnene leger med hende og hendes søster Talia.

Da det snart er jul skal vi fejre Jesus fødsel. Hvem er så den Jesus? Jesus er søn til Gud, siger Roberson hvis brødres navne også slutter med son. Han er en dejlig dreng på otte år, som har lagt sine venlige arme omkring min hals.

Hvem er Gud? Gud sidder et sted oppe i himlen og holder øje med os, siger Eduarda der dukkede op på centret, da der ikke var mere mad derhjemme. De fleste børn giver til kende, at de beder til Gud når de er alene, - når der er noget de ikke selv klarer eller der er noget, som de ønsker sig rigtig meget. En af de store piger fortæller, at hun snakker med Gud om ting, hun ikke vil fortælle til andre. Paulo César, en kvik størrelse på omkring fire år fortæller at Gud har engle som han sender, hvis han vil sige noget. Ar englene arbejder for Gud og de spiller også musik.



Bibelen, hvad er det så? Det er en bog med Guds ord, siger den eftertænksomme Micheli Medeiros. Vi har en bibel derhjemme som min bedstemor læser i hver dag, siger Deivis. Jeg synes bibelen er en mærkelig bog, hvor der skrives om krige, love og underlige mennesker siger Leandro. Den er svær at læse. Jeg kan ikke forstå, at der er så mange mennesker der hellere end gerne vil læse i bibelen. Jeg vil nok hellere, at nogen fortæller mig, hvad der står i den. Højsangen kan jeg godt lide siger Carla med et kæmpe smil. Men hvis du læser ordsprogsbogen, kan du blive rigtig klog, siger Rosinha og viser Leandro hvor han skal læse. Bibelen lærer os hvordan vi skal leve for at have det godt med hinanden, siger Carla, for at støtte Rosinha der er hendes veninde. Julen er en fin tid at læse biblen, siger Solange der har siddet og lyttet, da bliver det ligesom mere jul.



Betyder julen noget for jer? Vi glæder os rigtig meget, siger Gabriele Reichel på omkring ti år, for vi får gaver. Vi har også sommerferie, siger André der ellers ikke har deltaget i samtalen, men sprunget rundt med en fodbold i venten på at der er nogen spiller med ham. Julen er en god dag for at fejre Jesu barnets fødsel, siger Antonia Andreia en spinkel pige med rødt hår.

Hvordan er jeres julefest? Vi spiser ekstra, ekstra god mad fortæller Douglas Belmonte og klapper sin 12 år gamle mave. Vi pynter over alt siger Solange der forsat bor på børnehjemmet. Vi synger, spiller teater og får godteposer. Vi skal også dele gaver ud, siger Rafael Bilalva, der fungerer som en type storbror, - han er en venlig og hjælpsom sjæl.

Nu når julen nærmer sig, og vi skal sende nye billeder af jer til fadderne, er der noget I vil vi skal sige til jeres fadder? At min fadder er den bedste i verden, udbryder Gabriel, der har haft svært ved at komme til orde, da han kun er en lille fyr. Min fadder sender julegaver til mig råber i sin store glæde og klapper i hænderne af bare begejstring. Chailon ønsker at hans fadder skal sende et foto, så han kan se hvordan hans fadder ser ud. Jeg tror at vi allesammen skal ønsker vores fadder en rigtig god Jul, siger Carlise, - vi er jo alle sammen så glade for dem og vi elsker dem, siger denne søde pige der rejser sig for at gøre sig klar til skolen.



Med denne hilsen fra børnehjemmet vil også personalet og min familie ønske jer

en rigtig god Jul samt et rigt velsignet nytår

Tirsa Axell

Tirsa Axell

Daglig leder for fadderarbejdet i Paraguay
Porto Xavier, Julen 2010



Brevpakker til fadderbarnet sendes på adressen: Lar Esperanza Gunnar Axell, Rua 15 de Mayo, 1234 Porto Xavier-RS, CEP:98995-000, Brasilien. Skriv barnet navn længst nede i venstre hjørne på brevpakken og ikke sammen med adressen.

Breve til fadderbarnet sendes med fordel til adressen: Tirsa Axell, Casilla de Correo 2710, 1209 Asunción, Paraguay. Skriv fadderbarnets navn i kuvertens nederste venstre hjørne (ikke sammen med adressen). Hurtigste svar fåes ved at bruge e-mail adressen: fadderbarn@hotmail.com

